
 SERVIZI SOCIALI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 370 del 09/05/2023

Oggetto:  MISURE TEMPORANEE PER IL  RAFFORZAMENTO DELL'OFFERTA DI  SERVIZI 
SOCIALI DEI COMUNI OSPITANTI UN SIGNIFICATIVO NUMERO DI SOGGETTI RICHIEDENTI 
IL PERMESSO DI PROTEZIONE TEMPORANEA .

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la delibera di Giunta Comune n. 59/2023  che stabiliva l’utilizzo dei fondi erogati  per le 
misure  temporanee  per  il  rafforzamento  dell'offerta  di  servizi  sociali  dei  comuni  ospitanti  un 
significativo numero di soggetti richiedenti il permesso di protezione temporanea;

Visto che il Dipartimento della Protezione Civile ha pubblicato il provvedimento del Dipartimento 
della Protezione Civile di riparto dei fondi per i Comuni in merito all'emergenza profughi provenienti 
dell'Ucraina  in  attuazione  della  Ordinanza  927/2022 e  che  al  Comune  di  Tradate  sono  stati 
destinati € 14.037,84 per il rafforzamento dell’offerta dei servizi sociali;

Dato atto che le somme sono già previste nel bilancio di previsione 2023/2025 annualità 2023 
come segue:

Entrata € 14.037,84 Cap. 20101911/0

Uscita € 14.037,84 Cap. 110040536910/0

Dato  atto  che   parte  della  somma   per  l’importo  di  €  1.050,00  è  già  stata  impegnata  con 
determina n. 293/2023;

Verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, 
affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia 
rapporti di frequentazione abituale;

Visti: 
• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  43  del  21/12/2022  di  approvazione  del 

Documento Unico di Programmazione 2023/2025 e della relativa Nota di aggiornamento; 
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 21/12/2022 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2023/2025 e relativi allegati di legge; 
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 20/03/2023 di  approvazione variazione al 

bilancio di previsione 2023/2025. Primo provvedimento;

Determ. n. 370 del 09/05/2023 pag. 1/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



• la  deliberazione di  Giunta Comunale  n.  193 del  28/12/2022 di  approvazione del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2023/2025; 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107 e 183;
• il Regolamento di contabilità; 
• il decreto sindacale n. 4 del 29/03/2023 con cui è stato conferito al funzionario sottoscritto 

incarico di elevata qualificazione la l responsabilità  del settore servizi sociali; 

DETERMINA 

1) di prendere atto che al Comune di Tradate sono stati destinati   14.037,84 per il rafforzamento€  
dell’offerta dei servizi  sociali  e  che le somme sono già  stanziate nel  bilancio di previsione 
2023/2025 annualità 2023 come segue:

Entrata € 14.037,84 Cap. 20101911/0

Uscita € 14.037,84 Cap. 110040536910/0

2) di prendere atto che le somme sono destinate al rafforzamento, in via temporanea, dell’offerta 
dei  servizi  sociali  da  parte  dei  Comuni  e  che  pertanto  non  è  previsto  alcun  vincolo  di 
destinazione;

3)  di dare atto che parte della somma  per l’importo di € 1.050,00 è già stata impegnato con 
determina n. 293/2023; 

4) di assumere impegno di spesa di € 12.987,84 al capitolo 110040536910 cod. bil 1040202999 
del Bilancio 2023/2025  annualità 2023- come approvato con deliberazione di CC 44/2022 e 
smi;

5) di provvedere con successivi atti all’identificazione dei beneficiari delle misure;
6) di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate;
7) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;
8) di dichiarare ai sensi dell'art. 183 comma 8 TUEL che il programma dei pagamenti conseguenti 

all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ; 
9)  di dare atto che la prestazione in parola non prevedere l’acquisizione di CIG o CUP in quanto 

erogazione diretta,  a titolo individuale,  di  contributi  da parte dell’amministrazione pubblica a 
soggetti indigenti o comunque a persone in condizioni di bisogno economico; 

9) di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 
abbia rapporti di frequentazione abituale;
10) dii dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2023
11) di dare atto che il presente atto verrà pubblicato - ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 33/2013 - sul  
sito web del Comune di Tradate.

Sottoscritta dal Responsabile
(ALESSANDRA DI BENEDETTO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 370 del 09/05/2023 pag. 2/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 1309 / 2023

Esercizio 2023

S 110040536910 / 0 779 / 2023 Prenotazione impegno 12.987,84 MISURE TEMPORANEE PER IL
RAFFORZAMENTO DELL'OFFERTA DI
SERVIZI SOCIALI DEI COMUNI OSPITANTI

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 370 del 09/05/2023

  SERVIZI SOCIALI 

Proposta n° 1309/2023

Oggetto:  MISURE TEMPORANEE PER IL RAFFORZAMENTO DELL'OFFERTA DI 
SERVIZI SOCIALI DEI COMUNI OSPITANTI UN SIGNIFICATIVO NUMERO DI 
SOGGETTI RICHIEDENTI IL PERMESSO DI PROTEZIONE TEMPORANEA . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 11/05/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


